et singulis supradictis. Et proinde et^e ad sic observandum dicte partes sibi invicem^v et vicissim pignori obligaverunt et ypothecaverunt, videlicet dictus dominus Iohannes dicto comuni omnia bona sua habita et habenda, et dicti dominus dux et consilium dicto domino Iohanni^w omnia bona dicti comunis presentia et futura, illa videlicet que per capitula dicti comunis non sunt prohibita obligari. Acta fuerunt predicta Ianue, in sala terracie palatii ducalis, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatis MCCCCLXXXV, indictione VII secundum cursum Ianuen(sium)^x, die iovis XVIII mensis maii, paulo post vespervas, presentibus testibus vocatis et rogatis sapienti viro domino Dominico de Viterbio, legum doctore, vicario ducali, Aldebrando^y de Corvaria, Petro de Bargalio^z et Masimo de Iudicibus, notariis et comunis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^{aa}.

^a Instrumentum feudi de dimidia loci Recii in B'' ^b magnifici: om. B', B'' ^c in A, B i nomi che seguono sono disposti in colonna: due trattini indicano la fine di ogni colonna
^d Vitoranus in B'' ^e et: om. B'' ^f paulo post ante in B'' ^g dicti: om. B'' ^h observationem in A ⁱ se et heredibus in B'' ^j ipsius: suis in B'' ^k unquam in B'' ^l pro presenti infeudatione in B'' ^m dicto: om. B'' ⁿ haberi ussum in B'' ^o Crevexane in A; Clavexane in B; Cravexane in B', B'' ^p magnificus: om. B'' ^q recipientibus-consilio: om. B'' ^r de cetero esse im in B; de cetero et in in B'' ^s bonus: verus in B' ^t atendere: om. B' ^u que in B'' ^v adinvicem in B'' ^w dicto-Iohanni: om. B' ^x Ianue in B'' ^y Aldablando in B'' ^z Borgalio in A, B', B'' ^{aa} (S.T.)-premisorum: om. B, B''.

1385, aprile 27, Genova

Lombardo, figlio del fu Ruggero, dei conti di Ventimiglia, dona al comune di Genova i castelli e i territori di Aurigo, Lavina e Cenova con le relative dipendenze.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 131 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 124 r., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 280.

Feudum castrorum Aurighi, Lavine et Cenoe.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregius vir, dominus Lombardus, ex comitibus Vintimilii, filius quondam domini Rogerii, comitis Vintimilii, propter multa grata servitia habita et recepta a comuni Ianue et presidentibus dicto comuni et sperans in futurum de protectione et deffensione dicti comunis et presidentium, eidem mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos que iure ingratitudinis vel alia quavis causa que dici vel excogitari possit revocari non possit, non vi, non dollo nec metu coattus sed sponte et ex certa scientia et non per errorem iuris seu facti, dedit atque donavit illustri et magnifico domino, domino Anthonioto Adurno, Dei gratia Ianuen(sium) duci et populi deffensori, nec non eiusdem circumspecto consilio dominorum quindecim antianorum, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, castrum, burgum et villas Lavine et Cenoe et castrum, burgum et villas Aurighi^a, que omnia poxita sunt in dyocesi Albinganensi, seu alia quecumque dyocesi poxita essent, cum mero et mixto imperio, territoriis, fidelitatibus hominum, exercitibus et cavalcatis et cum omnibus terris et possessionibus domesticis et / (c 132 r.) silvestribus, pascuis, pratis, nemoribus, ripis, acquariciis, molendinis, venationibus et piscationibus et cum omnibus et singulis pertinentiis et iurisdictionibus, quocumque nomine censeantur, dictis castris, burgis, villis et cuilibet ipsorum quoquo modo et ex quacumque causa coniunctim vel divisim spectantibus et pertinentibus, nichil iuris in se retento, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid comuni Ianue et presidentibus dicto comuni de cetero placuerit faciendum tanquam de rebus et bonis propriis dicti comunis Ianue. Insuper ex dicta [cau]sa donationis dictus dominus Lombardus dedit, cessit, transtulit^b et mandavit prefatis magnifico domino duci et consilio et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, omnia iura omnesque actiones et rationes utiles et directas, mixtas, rei persecutorias et penales et alias quascumque dicto domino Lombardo competentes et competentia seu que unquam melius competierunt vel competere^c visa sunt in dictis castris, burgis, villis, territoriis, hominibus, fidelitatibus, exercitibus et cavalcatis et aliis superius specificatis et expressatis et quolibet^d ipsorum, faciens et constituens prefatum magnificum dominum ducem et consilium, nomine et vice dicti comunis Ianue recipientes, [domi-

nos] et procuratores ut in rem suam propriam et ipsos ponens in locum suum, ita quod dictis iuribus [utilibus et] directis dictum comune Ianue et presidentes dicto comuni de cetero uti valeat et possit seu possint agere et experi-ri, tam contra dictum dominum Lombardum quam contra quoscumque alios, excipere [et replicare, transi]gere, pacisci, consequi et se tueri et omnia alia et singula demum facere que ipse dominus Lombardus unquam melius facere potuisset ante presentem donationem ac iurium cessionem, constituens se, prec[ar]io nomine comunis Ianue, dicta castra, burgos et villas cum aliis superioris specificatis et expressatis tenere et possidere seu quasi donec dictum comune Ianue seu presidentes dicto comuni omnium et singulorum superioris specificatorum et expressatorum possessionem acceperit seu quasi, quam accipiendi et acceptam retinendi propria auctoritate ipsorum dictus dominus Lombardus dicto comuni Ianue et presidentibus ipsi comuni dedit et concessit omnimodam licentiam et liberam contulit facultatem. Quam donationem et iurium cessionem et omnia et singula supra et infrascripta prefatus dominus Lombardus promisit et convenit prefatis magnifico domino duci et consilio et michi dicto notario et cancellario, ut supra stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, habere perpetuo et tenere ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma et contra [ea vel] aliquod eorum non facere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa que dici vel excogitari possit de iure vel de facto, etiam si de iure possit^e, sub pena dupli vali[menti] rerum donatarum et eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione dampnorum et interesse et expensarum que occaxione predicta fieri continget in iudicio vel extra, et que pena to[ciens] committatur et exigi] possit cum effectu [quociens] fuerit contrafactum et ea soluta vel non predicta [omnia et] s[ingu]la firma permaneant. Et [proinde et] ad sic observandum dictus dominus Lom[bardus dicto] comuni pignori obligavit et ypothecavit omnia bona sua habita et habenda, [iurans ad sancta] Dei evangelia, tattis scripturis, predicta omnia et singula actendere et observare^f et contra non facere^g vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto ut supra, renuncians [omni iuri canonico, ci]vili et municipali quo vel quibus a predictis vel aliquo predictorum posset modo aliquo se tueri, iubens et mandans dictus dominus Lombardus suprascriptam donationem in actis et apud acta domini vicarii domini potestatis Ianue insinuari per manum Nicolai de Belignano, notarii et cancellarii, tunc scribe curie dicti domini vicarii, subiciens se in hac parte sponte iurisdictioni dicti domini vicarii pro predictis et in predictis. Cui donationi insinuate ut supra et omnibus et singulis supradictis sapiens et di-

scretus vir, dominus Thadeus de [Ru]gieriis de Regio, legum doctor, vicarius domini potestatis civitatis Ianue et districtus, sedens pro tribunali in loco infrascripto, quem sibi in hac parte pro iuridico ellegit, causa plene cognita et officio magistratus, suam et comunis Ianue auctoritatem interposuit et decretum, iubens, statuens ac mandans dictam donationem et omnia et singula suprascripta vallere et tenere et perpetuam roboris firmitatem optinere perinde ac si coram magistro census insinuata fuissent. Acta sunt predicta Ianue, in salla terracie palatii ducalis comunis Ianue, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatis MCCCLXXXV, indictione VII secundum cursum Ianuen(sium), die iovis XXVII aprilis, inter nonam et vespervas, presentibus testibus vocatis et rogatis nobili et egregio viro, domino Iohanne de Salutiis, ex marchionibus Clavexane, sapienti^h viro, domino Iacobo Landi de Sarzana, legum doctore, vicario ducali, Conrado Mazurro et Petro de Bargalio, notariis et comunis Ianue cancelariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex commiss[o] custodie privilegiorum dicti comunis officio atributamⁱ.

^a Anrighi in A ^b trastulit in A ^c competiture in B ^d quelibet in A ^e posset in B ^f osservare: ritoccato da mano moderna in A ^g non facere: non f ritoccato da mano moderna in A ^h sapiente in B ⁱ (S.T.)-atributam: om. B; habens-atributam è formulario tipico delle copie, qui utilizzato per errore e non corretto.

1385, aprile 27, Genova

Il comune di Genova concede in feudo a Lombardo, figlio del fu Ruggero, dei conti di Ventimiglia, e ai suoi discendenti, i castelli e i territori di Aurigo,

Lavina e Cenova con le relative dipendenze, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 132 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 124 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 281.

Feudum castrorum Aurighi et Lavine et Cenoe sine preiudicio iurium comunis Ianue.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuens(ium) dux et populi deffensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui consilii quindecim sapientum antianorum civitatis Ianue, et dictum consilium et consilarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini ducis, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec^a: Stephanus de Sancto Blaxio, prior, dominus Iohannes de Innocentibus, iuris peritus, Iohannes de Fontanegio, lanerius, Lucianus Paiucius, Nicolaus Stroxellus de Sexto, Berthonus Becchoroso de Nervio, Nicolaus de Pontedecimo, draperius, // Iacobus de Amblatorio de Vulturo, Anthonius Dragus, Lodisius de Monterubeo, notarius, Raffael Iustinianus condam Dominici, Iohannes de Casanova, speciaris, et Bartholomeus de Ferrario de Pulcifera //, habentes notitiam de quadam donatione hodie paulo ante facta ipsis magnifico domino duci et consilio, nomine et vice comunis Ianue, per nobilem virum, dominum Lombardum, ex comitibus Vintimilii, filium quondam domini Rogierii, comitis Vintimilii, de castro, burgo et villis Lavine et Cenoe et de castro, burgo et villis Aurighi^b, poxitis in diocesi Albinganensi, cum mero et mixto imperio, territoriis, fidelitatibus hominum, exercitibus et cavalcatis et cum omnibus terris et possessionibus domesticis et silvestribus, pascuis, pratis, nemoribus, ripis, acquiritiis, molendinis, venationibus et piscationibus et cum omnibus et singulis pertinentiis et iurisdictionibus, quocumque nomine censeantur, dictis castris, burgis et villis et cuilibet ipsorum quoquo modo et ex quacumque causa spectantibus et pertinentibus, de qua donatione constat plenius publico instrumento scripto manu mei notarii et cancellarii infrascripti, hodie paulo ante¹, et volentes ipsi magnificus dominus dux et consilium, nomine et vice dicti comunis Ianue et pro ipso

¹ V. n. 155.

comuni, retribuere eidem domino Lombardo de prompta donatione et obsequiis dicto comuni exhibitis, dederunt et concesserunt et dant et concedunt, nomine dicti comunis Ianue, eidem domino Lombardo presenti et requirenti in nobile, rectum et gentile feudum dictum castrum, burgum et villas Lavine et Cenoe et castrum, burgum et villas Aurighi^c superius specificatas et comuni Ianue donatas cum mero et mixto imperio, territoriis, fidelitatibus hominum, exercitibus et cavalcatis et cum omnibus terris et possessionibus domesticis et silvestribus, pascuis, pratis, nemoribus, ripis, acquariciis, molendinis, venationibus et piscationibus et cum omnibus et singulis pertinentiis et iurisdictionibus, quocumque nomine censeantur, predictis castris, burgis et villis et cuilibet eorum quoquo modo et ex quacumque causa coniu<n>ctim vel divisim spectantibus et pertinentibus et ipsum dominum Lombardum presentem de dictis castris, burgis et aliis superius specificatis et expressatis prefatus magnificus dominus dux, nomine et vice comunis Ianue, cum ense quem ei in manibus traddidit legip[ti]me et solepniter investivit et per pacis osculum recepit, acto in presenti infeudatione et investitura per pactum quod ipsum feudum transeat et transire possit ad quoscumque heredes et successores dicti domini Lombardi ex testamento vel ab intestato etiam extraneos et tam masculos quam feminas, dummodo sint de domo comitum Vintimilii, licet natura feudi hoc non patiat. Item actum fuit et per pactum expressum quod dictus dominus Lombardus predicta castra, burgos et villas et omnia et singula suprascripta universaliter, particulariter, coniunctim et divisim possit infeudare fratribus et nepotibus suis, filiis fratrum suorum, coniunctim et divisim ad suam liberam voluntatem, modo et forma superius specificatis, ita tamen quod in quacumque infeudatione fienda per dictum dominum Lombardum res et bona que infeudari contingit transeant cum honore suo et affecta remaneant dicto comuni Ianue. Item actum fuit per pactum expressum quod per presentem infeudationem nec etiam per aliqua in presenti instrumento contenta nullum fiat preiudicium comuni Ianue in iuribus que dictum comune habet seu habere visum est in castris, burgis et villis superius specificatis et infeudatis vel altero eorum, tam vigore conventionum ian diu initarum inter comune Ianue sive presidentes dicto comuni, nomine et vice dicti comunis, ex una parte, et nobiles viros dominos Raymondum et Phylipum, comites de Macro, de quibus constat in registro comunis Ianue manu Lantelmi, sacri palatii notarii¹, quam alia quacumque causa, set dicta iura remaneant salva et illesa dicto

¹ V. *I Libri Iurium*, I/2, n. 488.

comuni adeo quod in nichilo intelligantur esse innovata seu diminuta. Qui dominus Lombardus, constitutus in presentia prefatorum magnifici domini ducis et consilii, habita et recepta benigne infeudatione et investitura superscripta, iuravit ad sancta Dei evangelia^d, tactis scripturis, super quodam libro quem prefatus magnificus dominus dux tenebat in manibus, fidelitatem prefatis magnifico domino duci et consilio, nomine et vice comunis Ianue recipientibus, et fidelitatis prestitit debitum sacramentum cum novis et veteribus capitulis forme nove fidelitatis et veteris, et promisit et convenit prefatis magnifico domino duci et consilio et ad cautellam michi dicto notario et cancellario, ut supra stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, esse de cetero et in perpetuum bonus et fidelis vassalus comunis Ianue et omnia alia facere, actendere et observare que quilibet bonus, rectus et fidelis vassalus facere tenetur, debet et consuevit domino suo de recto, nobili et gentili feudo. Que omnia et singula supradicta dicte partes, dictis nominibus, promisserunt sibi invicem et vicisim actendere et observare et contra non facere in aliquo vel venire aliqua ratione, causa vel ingenio qui dici / (c. 133r.) vel excogitari possit de iure vel de facto, sub pena dupli eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra, ratis manentibus supradictis, et sub ypotheca et obligatione bonorum ipsarum et alterius earum presentium et futurorum et dictus dominus Lombardus sub pena amissionis dicti feudi et ultra sub penis introductis ex forma infeudationum et investiturarum nove fidelitatis et veteris. Actum Ianue, in sala terracie palatii ducalis, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatis MCCCLXXXV, indictione VII secundum cursum Ianuen(sium), die iovis XXVII aprilis, paulo ante vespas, presentibus testibus vocatis et rogatis nobile^e viro domino Iohanne de Salutiis, ex marchionibus Clavexane, sapiente viro, domino Iacobo Landi de Sarzana, legum doctore, vicario ducali, Conrado Mazurro et Petro de Bargalio, notariis et comunis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus superscriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^f.

^a I nomi che seguono sono disposti in colonna: due trattini indicano la fine di ogni colonna
^b Arrigi in A ^c Anrighi in A ^d evagnelia in A ^e nobile: così A, B ^f (S.T.)-
 premisorum: om. B.

157

1393, settembre 12, Genova

Il comune di Genova in ottemperanza a una sentenza del 16 giugno, concede in feudo a Manuele, figlio del fu Ruggero, dei conti di Ventimiglia, e ai suoi discendenti la quarta parte dei castelli e dei territori di Aurigo, Lavina e Cenova con le relative dipendenze, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Original e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 133 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 125 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 325.

De castris Aurighi, Lavine et Cenoe.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Anthonius de Montalto, Dei gratia Ianuen(sium) dux et populi deffensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu sui ven(erabilis) consilii dominorum quindecim antianorum civitatis Ianue, et ipsum consilium et consilarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini ducis, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Franciscus de Valebella, notarius, prior, Petrus Scarella, Raffael de Ponzola, Oppecinus de Cazana, tabernerius, Nicorellus de Lagustena de Pulciffera^a, Bartholomeus Remolarius de Vulturo, Anthonius de Ventura, lanerius, Leonus Faxanus, Thomas de Agio de Bisanne, Petrus de Magnerri et Melchion de Bracelis, draperius, audita requisitione coram eis reverenter exposita per nobilem virum, dominum Manuelem, ex comitibus Vintimilii, filium quondam domini Rogerii, requirentem quod eum vigore et ex forma publice et solepnis sententie late per ipsos magnificum dominum ducem et consilium, hoc anno, die XVI mensis iunii, et scripte manu Petri de Bargalio, notarii et comunis Ianue cancellarii, ad ipsum dominum Manuelem spectet et pertineat una quarta pars castris Aurighi^b et castris et burgi Lavine et Cenoe cum omnibus iurisdictionibus et pertinentiis suis, que loca

et castra cum iuribus et pertinentiis eorum sunt feudalia comunis Ianue et per conversus dictus dominus Manuel de iure debet de feudo dicte quarte partis per dictum comune Ianue investiri, eisdem domino duci et consilio, tanquam representantibus dictum comune Ianue, dominum feudi dictorum castrorum, locorum, iurisdictionum et pertinentiarum, placeret ipsum dominum Manuelem de quarta parte predicta legiptime et solepniter investire et habentes notitiam ipsi magnificus dominus dux et consilium de dicta sententia, lata per dictum dominum tunc et nunc ducem et suum consilium antianorum in favorem dicti domini Manuelis contra nobilem virum, dominum Lombardum, ex comitibus Vintimilii, fratrem utrimque coniunctum dicti domini Manuelis, ad relationem et consilium egregiorum legum doctorum .. dominorum .. vicarii ducalis et sapientum comunis, per quam sententiam declaratur quartam partem castri et burgi Lavine et Cenoe et castri Aurighi^b cum omnibus iuribus et pertinentiis suis pro una quarta parte pertinere ad dictum dominum Manuelem, prout supra in dicta requisitione et clarius in dicta sententia continetur, volentesque prefati magnificus dominus dux et consilium quod dicta sententia sortiatur debitum iuris effectum et effectualem habeat executionem dicteque requisitioni dicti domini Manuelis tanquam iuri consone anuentes, dederunt et concesserunt et dant et concedunt, nomine comunis Ianue, eidem domino Manueli, / (c. 133 v.) presenti, petenti et acceptanti, in feudum nobile, rectum et gentile quartam partem dictorum castrorum, burgorum et locorum Lavine, Cenoe et Aurighi^b de quibus in dicta sententia fit mentio, cum mero et mixto imperio, territoriis, fidelitatibus hominum, exercitibus et cavalcatis et cum omnibus terris et possessionibus, pascuis, pratis, nemoribus, rippis, acquariis, molendinis, venationibus et piscationibus et cum omnibus et singulis iuribus et iurisdictionibus pertinentibus et spectantibus ad dicta castra et loca pro dicta quarta parte, secundum formam et tenorem divisionis facte ut asseritur inter ipsos dominos Manuelem et Lombardum, de qua constare dicitur publico instrumento scripto manu Iohannis de Montegroso de Plebe, notarii, MCCCCLXXI, die lune XXII^c aprilis ipsumque dominum Manuelem presentem, requirentem et acceptantem prefatus magnificus dominus dux, nomine et vice comunis Ianue, de dictis castris, burgis, villis et locis cum omnibus et singulis supradictis pro dicta quarta parte cum ense quem sibi in manibus traddidit solepniter et legiptime investivit et ad pacis osculum gratiose et benigne recepit, acto in presenti infeudatione et investitura per pactum quod ipsum feudum transeat et transire possit ad quoscumque heredes et successores dicti domini Manuelis ex testamento vel ab intestato etiam extraneos et tam ma-

sculos quam feminas, dummodo sint de domo comitum Vintimilii, licet natura feudi hoc non patiat. Item actum fuit et per pactum expressum quod dictus dominus Manuel predicta castra et villas seu loca ac omnia et singula suprascripta universaliter et particulariter, coniunctim et divisim possit vendere, alienare et infeudare fratribus et nepotibus suis, filiis fratrum suorum, coniunctim et divisim, ad suam liberam voluntatem, modo et forma superius specificatis, ita tamen quod in quacumque alienatione et infeudatione fienda per dictum dominum Manuelem res et bona que infeudari vel alienari contingit transeant cum honore suo et effecta remaneant dicto comuni Ianue. Item actum fuit per pactum expressum quod per presentem infeudationem nec etiam per aliqua in presenti instrumento contenta nullum fiat preiudicium comuni Ianue in iuribus que dictum comune habet seu habere visum est in castris, burgis, villis et locis ac aliis superius specificatis et infeudatis vel altero eorum, tam vigore conventionum ian diu initarum inter comune Ianue sive presidentes dicto comuni, nomine et vice dicti comunis, ex una parte, et nobiles viros, dominos Raymondum et Philipum, comites de Macro, de quibus conventionibus constat in rigistro^d comunis Ianue manu Lantelmi, sacri palatii notarii¹, quam alia quacumque ratione vel causa, sed dicta iura remaneant salva et illesa dicto comuni adeo quod in nichilo intelligantur esse innovata seu diminuta. Qui dominus Manuel, constitutus in presentia prefatorum magnifici domini ducis et consilii, habita et recepta^e benigne infeudatione et investitura suprascripta, iuravit ad sancta Dei evangelia^f, tactis scripturis, super quodam libro quem prefatus magnificus dominus dux tenebat in manibus, fidelitatem prefatis magnifico domino duci et consilio, nomine et vice comunis Ianue recipientibus, et fidelitatis prestitit debitum iuramentum cum novis et veteribus capitulis forme nove fidelitatis et veteris et promisit et convenit prefatis magnifico domino duci, consilio et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, esse de cetero et in perpetuum bonus et fidelis vassalus comunis Ianue et omnia et singula facere, attendere et observare que quilibet bonus, verus et fidelis vassalus facere tenetur, debet et consuevit domino suo de recto, nobile et gentile^g feudo, iuxta formam capitulorum nove forme fidelitatis et veteris et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, causa, iure, modo vel ingenio qui dici vel exco-gitari possint de iure vel de facto, sub pena et penis contentis in dictis capitulis

¹ V. *I Libri Iurium*, I/2, n. 448.

veteris et nove forme fidelitatis. De quibus omnibus supradictis prelibati illustris dominus dux et consilium, dicto nomine, dictusque dominus Manuel voluerunt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et ipsorum domini ducis, consilii et comunis Ianue cancellarium infrascriptum. Acta fuerunt predicta Ianue, in sala magna nova palatii ducalis comunis Ianue, anno dominice nativitatis MCCCLXXXIII, indictione XV secundum cursum Ian(ue), die XII septembris, in terziis, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis Melchione de Marinis, Nicolao Spinula condam Bartholomei, civibus Ianuensibus, et Iohanne Stella, notario et comunis Ianue cancellario.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviaui et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^h.

^a de Pulcifferra: Spuleff(...) in A ^b Anrighi in A ^c XXI in B ^d registro in B
^e recepta in B ^f evagnelia in A ^g nobile et gentile: così A, B ^h (S.T.)-premisorum: om. B.

158

1402, marzo 2, Genova

Urbano, figlio del fu Manuele, dei conti di Ventimiglia, anche a nome del fratello Aleramo, presta giuramento di fedeltà al re di Francia, signore di Genova, nella persona del governatore Jean Le Meingre, detto Boucicaut.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 100 r.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 134 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 126 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 353.

De dictis castris^a.

In nomine Domini amen. Nobilis vir Urbanus, filius quondam domini Manuelis, filii quondam domini Rogerii^b, ex comitibus Vintimilii, suo proprio nomine et nomine et vice Alarami^c fratris sui, pro quo ad cautellam de rato habendo promisit illustri et magnifico domino, domino Iohanni Lemeingre, dicto Boucinquant, mariscallo Francie, locumtenenti regio et gubernatori Ianuensium pro serenissimo et excellentissimo rege Francorum, domino Ianue, et consilio XII antianorum dicte civitatis et ad cautellam michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publicis personis^d officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice prefati serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue et cuius et quorum interest, intererit vel interesse poterit^e, et se facturum et curaturum ita et sic quod dictus Alaramus^f, eius frater, habeat perpetuo et tenebit rata, grata et firma actendet et observabit omnia et singula infrascripta, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsius Urbani habitorum et habendorum, constitutus in presentia prefati illustris domini, domini locumtenentis et regii gubernatoris Ianuensium, et consilii antianorum predicti, iuravit, suo et dicto^g nominibus, ad sancta Dei evangelia, tatis scripturis, et ad corroborationem huius iuramenti tetigit manum cum debita reverentia dicto illustri domino, regio locumtenenti et gubernatori Ianuensium, et suo et^h quo supra nominibus solepniter promisit eidem domino locumtenenti et ad cautellam michi supradicto notario et cancellario, tanquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice prefati serenissimi regis Francorum, domini Ianue, esse perpetuo, dictis nominibus, fidelis ipsi serenissimo regi, domino Ianue, et suis successoribus in regno et non [comictere] nec trattare aliquid contra ipsum seu statum eius vel dominium quod habet in Ianuenses etⁱ comune Ianue, nec tractanti aut comictenti aliquo modo cons[entire] seu favere, ymo quam cicuius de illis notitiam habuerit tractatus ipsos revellare eidem i[llu]stri domino regio locumtenenti vel rectori et presidi tunc Ianue pro dicto serenissimo rege ipsosque tractantes turbare et impedire toto posse et demum omnia et singula facere et servare que quilibet bonus et fidelis subditus vero et legitimo domino suo observare et facere tenetur et debet et que iuramentum fidelitatis exposcitⁱ, sane tamen intellecto et specialiter declarato quod per huiusmodi iuramentum non fiat prejudicium aliquod prefato serenissimo regi, domino Ianue, et comuni Ianue seu eius iuribus que haberet vel sibi competere possent ex feudo, conventionem vel aliter, sed sint et remaneant dicta iura ipsi serenissimo regi, domino Ianue, et comuni Ianue illesa. Et de predictis prefati^k magnificus dominus gubernator etc. et consilium ac dictus Urbanus voluerunt et rogaverunt

debere confici publicum instrumentum per me iam supranominatum notarium et cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in camera superiori magna angulari palacii comunis, in quo habitat dictus illustris dominus gubernator, anno dominice nativitatis MCCCII, indictione VIII^l secundum cursum Ianue, die secunda marcii, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis egregio legum doctore, domino Gregorio de Marsupinis de Aretio, vicario dicti illustris domini gubernatoris, et Aldebrando^m de Corvaria ac Iuliano Panizario, notariis et comunis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorumⁿ.

^a Renovacio sacramenti fidelitatis prestiti per comites Vintimilii, dominos Lavine et Cenoë in I ^b filii-Rogerii: in *sopralinea con segno di richiamo* in I ^c Alarami: in *sopralinea su Lodisii depennato* in I ^d publice persone in A, B ^e et cuius-poterit: *nel margine interno con segno di richiamo* in I ^f in I Alarame in *sopralinea su Lodisius depennato* § dictis in A, B ^h et: in *sopralinea* in B ⁱ et: in *sopralinea su vel depennato* in I ^j fidelitatis exposcit: *corretto, di seguito sullo stesso rigo, su potestatis exposcit depennato* in I ^k prefatus in I ^l XIII in A, B ^m Aldobrando in A ⁿ (S.T.)-premisorum: *om. I, B.*

159

1402, marzo 11, Genova

Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, rinnova la concessione in feudo della quarta parte dei castelli e dei territori di Aurigo, Lavina e Cenova con le relative dipendenze ad Urbano, figlio del fu Manuele, dei conti di Ventimiglia, anche a nome del fratello Aleramo, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 104 v.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 134 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 127 r., da A.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 396.

De eisdem castris ^a.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemeingre, dictus Boncinquant, marescalus ^b Francie ^c, locumtenens regius et gubernator Ianuensium etc. pro serenissimo rege Francorum, domino Ianuen(sium), in presentia, consilio ^d, voluntate et consensu sui ven(erabilis) consilii dominorum duodecim sapientum antianorum dicte civitatis Ianue, et dictum consilium et consiliarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto dicti illustris domini gubernatoris, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum, et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec ^e: Albertus Grillus, prior, Laurentius Maruffus, Clemens de Prementorio ^f, Nicolaus de Zolasco, Ambroxius de Marinis, // Symon Marabotus, Iacobus Salvaygus, Petrus de Flisco et Iohannes de Valebella, notarius, // audita requisitione, coram eis reverenter expoxita per nobilem virum Urbanum, filium quondam Manuelis, ex comitibus Vintimilii, suo proprio nomine et nomine et vice Alarami, fratris sui, pro quo ad cautellam de rato habendo promisit prefatis illustri domino gubernatori et consilio ac michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publicis personis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice ian dicti serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue et cuius et quorum interest vel interesse posset, rata, grata et firma actendet et observabit omnia et singula infrascripta, sub ypotheca et obligatione bonorum ipsius Urbani presentium et futurorum, exponent(em) dictis nominibus quod dictus quondam Manuel, eorum pater ^g, habebat et tenebat et successive ipsi fratres habent et tenent in feudum a serenissimo rege ^h prefato, domino Ianue, et comuni Ianue quartam partem pro indiviso castrorum et locorum Aurighi ⁱ, Cenoe et Lavine ac territoriorum, hominum, iurisdictionum ^j et pertinentiarum cum mero et mixto imperio castrorum et locorum predictorum requirentemque, dictis nominibus, prona reverentia revestiri et renovationem infeudationis dictis nominibus ^k fieri eisdem Urbano et Alaramo ^l, ut filiis et heredibus dicti quondam Manuelis, per ipsos illustrem dominum regium gubernatorem etc. et consilium antianorum, nomine et vice ^m prefati serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue sub pactis, modis, formis et conditionibus contentis et descriptis in instrumento infeudationis et ⁿ investiture facte dicto quondam Manueli, eius patri ^o, scripto manu Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii ian dicti et infrascripti,

MCCCLXXXIII, die XII septembris in terziis¹, et sese, dictis nominibus, paratum offerentem dictam revestituram et infeudationis renovationem recipere et recognoscere ab ipsis magnifico domino gubernatore et consilio, dicto nomine, et eisdem, recipientibus nomine et vice dicti serenissimi regis, domini Ianue, et comunis Ianue, prestare fidelitatis debitum iuramentum et volentes, dicto nomine, annuere requisitioni dicti Urbani, dictis nominibus, ipsum Urbanum presentem et genuflexo humiliter requirentem revestiverunt et revestituram, dicto nomine regis, domini Ianue, et comunis Ianue, renovaverunt dicto Urbano, dictis nominibus, cum annulo quem dictus dominus gubernator imposuit et immisit digito ipsius Urbani de dicta quarta parte pro indiviso castrorum et locorum predictorum, cum iuribus, hominibus^p, pertinentiis et aliis supradictis, sub pactis, modis, formis in^q dicto instrumento alterius investiture^r contentis. Et dictus Urbanus, dictis nominibus, eisdem magnifico domino gubernatori et consilio, recipientibus nomine quo supra, debite fidelitatis prestavit sacramentum secundum formam traditam a iure in prestatione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum et secundum formam dicti instrumenti precedentis^s infeudationis et investiture facte dicto quondam Manuelli, eius patri, a quo dictum feudum successive descendit. Et pro ipso feudo et eius occaxione dictus Urbanus, dictis nominibus, fidelitatem iuravit dictis magnifico domino gubernatori et consilio, recipientibus nomine quo supra, et per eos dicto serenissimo regi Francorum, domino Ianue, et comuni Ianue, et eis, nomine supradicto^t recipientibus, solepniter promisit, suo et dictis^u nominibus, ea omnia et singula facere et observare de dicta quarta parte et iuribus et pertinentiis eius predictis^v ac ipsius et ipsorum^w que quilibet^x bonus et fidelis vassalus domino suo facere et observare tenetur et que requiruntur ex forma veteris et nove forme fidelitatis, sub vinculo iuramenti et pena et penis introductis ex forma infeudationum et investiturarum nove forme fidelitatis et veteris. Et de predictis prefati magnificus dominus gubernator etc. et consilium ac dictus Urbanus voluerunt et rogaverunt debere confici publicum instrumentum per me ian supranominatum notarium et cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in camera superiori magna angullari palatii comunis Ianue, in quo habitat dictus magnificus dominus gubernator, anno dominice nativitatis MCCCCLII, indictione nona secundum cursum Ian(ue), die XI martii, presentibus testibus vocatis et rogatis egregio legum doctore domino Gregorio de Marsupinis de

¹ V. n. 157.

Aretio, vicario dicti domini gubernatoris, et Aldebrando de Corvaria^v ac Iuliano Panizario, notariis et comunis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreuiavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^z.

^a Revestitura et renovacio infeudacionis Urbani et fratris comitum Vintimilii pro IIII parte Aurighi et Lavine in I ^b in A segue espunto e depennato regium ^c marescalus regni Francie in I ^d in A segue et tachigrafico depennato ^e i nomi che seguono sono disposti in colonna: due trattini indicano la fine di ogni colonna ^f Primentorio in A, B ^g in I segue depennato et per consequens ^h regio in A ⁱ Anrighi in A ^j hominum, iurium, iurisdictionum in I ^k in I segue depennato fil ^l Alerame in I ^m et vice: om. I ⁿ seu in I ^o corretto su patris in I ^p iuribus, iurisdictionibus, hominibus in I ^q formis et condicionibus in in I ^r in I segue depennato ^f ^s pretendentis in A, B ^t sepe dicto in I, cui segue depennato sole ^u dicto in I ^v predictis: in soprilinea in A ^w in A segue espunto e depennato alterius ^x corretto su quelibet in A ^y Corbaria in A, B ^z (S.T.)-premisorum: om. I, B.

160

1402, marzo 20, Genova

Lombardo, figlio del fu Ruggero, dei conti di Ventimiglia, feudatario di parte di Aurigo, Lavina e di Cenova, presta giuramento di fedeltà al re di Francia, signore di Genova, nella persona del governatore, Jean Le Meingre, detto Boucicaut.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 106 v.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 135 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 127 v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 360.

De predictis^a.

In nomine Domini amen. Nobilis vir Lombaldus^b quondam domini Rogerii, ex comitibus Vintimilii, feudatarius serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue pro castris Lavine et Aurighi^c et pro villa Cennoe ac iuribus, iurisdictionibus, hominibus, territoriis et pertinentiis ipsorum locorum et cuiuslibet eorum^d sive pro partibus pro quibus alias dicto Lombardo^e concessa fuerunt in feudum, volens parere mandatis et commissionibus illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre, dicti Boncinqant, marescalli regni Francie, locumtenentis regii et gubernatoris Ianue^f etc. pro prefato serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et sui consilii antianorum dicte civitatis Ianue et facere que tenetur, constitutus in ipsorum presentia, eisdem recipientibus nomine et vice ian dicti serenissimi regis, domini Ianue, et comunis Ianue, prestitit fidelitatis debite sacramentum secundum formam traditam a iure in prestatione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum et secundum formam alterius infeudationis seu investiture sibi facte^g tempore domini Anthoniotti Adurni, olim Ianuensium ducis, de qua patet instrumento scripto manu Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii infrascripti, M^oCCC^o¹ et pro ipso feudo et eius occasione fidelitatem iuravit dictis magnifico domino gubernatori et consilio, nomine regis prefati, domini Ianue, et comunis Ianue recipientibus, et per eos dicto serenissimo regi, domino Ianue, et comuni Ianue, secundum formam supradictam, et solepniter promisit prelibatis illustri domino gubernatori et consilio et ad cautellam michi ian dicto notario et cancellario infrascripto, tanquam personis publicis officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice sepedicti serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue, ea omnia et singula facere et observare que^h bonus et fidelis vassalus domino suo facere et observare tenetur et debet et que requiruntur ex formaⁱ investiture veteris et nove forme fidelitatis. Insuper, sciens se omnia^j teneri vigore conventionum antiquarum vigentium inter comune Ianue, ex una parte, et comites Vintimilii, predecessores suos, ex altera, iuravit etiam ad sancta Dei evangelia^k, tatis scripturis, et ad corroborationem huius iuramenti tetigit manum cum prona reverentia supranominato domino, regio gubernatori Ianue^f etc., recipienti nomine et vice serenissimi regis Francorum prefati, domini Ianue^l, eidemque^m, dicto nomine regio recipienti, solepniter promisit esse perpetuo fidelis ipsi serenissimo regi, domino

¹ V. n. 156.

Ianue, et suis successoribus etⁿ non committere nec tractare aliquid contra ipsum seu statum eius vel dominium quod habet in Ianuenses et comune Ianue nec trattanti aut comittenti aliquid consentire seu favere, ymmo quam citius de illis notitiam habuerit tractatus ipsos revellare eidem illustri domino regio gubernatori vel rectori et presidi tunc Ianue pro dicto serenissimo rege ipsosque tractatus^o turbare et impedire toto posse et demum omnia et singula facere et servare que quilibet bonus et fidelis subditus vero et legitimo domino suo observare et facere tenetur et debet et que iuramentum fidelitatis exposcit. Et de predictis rogavit confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credentia, notarium et illustris domini, domini regii Ianuensium gubernatoris, consilii et comunis Ianue cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in camera superiori magna angullari palatii comunis, in qua^p habitat dictus magnificus dominus gubernator, anno dominice nativitatis MCCCCII, indictione VIII secundum cursum Ianuen(sium)^q, die XX martii, presentibus testibus egregio legum doctore domino Gregorio de Marsupinis de Aretio, vicario dicti magnifici domini gubernatoris, domino Segurano de Nigro, legum doctore, et Aldebrando^r de Corvaria, notario et comunis Ianue cancellario.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus, per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^s.

^a Renovacio iuramenti fidelitatis prestiti per d(ominum) Lombaldum (*cosi*) ex comitibus Vintimilii pro castris Lavine et Aurighi in I ^b Lombaldus: *cosi* I, A, B ^c Anrighi in A ^d eorum: *om.* I ^e Lomardo in A ^f Ianuen(sium) in I ^g *segue depennato* per in I ^h observare de dictis castris, locis, hominibus et iurisdictionibus et seu pro eis feudalibus ut supra (*de-supra nel margine interno con segno di richiamo*) que in I ⁱ *segue depennato* veteris et nove fo in I ^j omnia: etiam: in I ^k *evagnelia* in A ^l domini Ianue: in *sopralinea* in I ^m *corretto su* eisdemque in I; eisdemque in A, B ⁿ successoribus in regno et in I ^o tractantes in I ^p quo in I ^q Ian(ue) in I ^r Aldobrando in A ^s (S.T.)-premisorum: *om.* I, B.

1402, febbraio 10, Genova

Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, rinnova ai figli di Manuele, marchese di Clavesana, la concessione in feudo della metà di Rezzo con le relative dipendenze, ricevendone il giuramento di fedeltà.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 92 r.; o r i g i n a l e [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 135 v.; c o p i a s e m p l i c e [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 128 r., da A.

O r i g i n a l e dell'inserto [A₁], A.D.G., Archivio Pallavicini, *Rezzo* 40/13; c o p i a a u t e n t i c a [B₁], *Ibidem*, *Rezzo* 35, c. 126 r.

B₁ è così autenticata: « Extractum fuit ut supra ab originali auctentico etc. per me Borrominum Bonfantum de Recio, notarium etc. ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 345; MACCHIAVELLO, n. 29 (inserto).

De dimidia ville et villagii Rezii^a.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Iohannes Lemeingre, dictus Boncinquant, mariscallus regni Francie, locumtenens regius citra montes et gubernator Ianuensium etc. pro serenissimo rege Francorum, domino Ianue, in presentia, consilio, voluntate et consensu^b sui ven(erabilis) consilii dominorum XII sapientum antianorum dicte civitatis Ianue, et dictum consilium et consilarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto dicti illustris domini gubernatoris, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec^c: Paulus Iustinianus^d Uberti, prior, Raffael de Auria Alexandri, Martinus Pillavicinus, Raffael de Facio, Georgius Lomellinus Georgii, Michael de Semino, // Damianus Bochonus de Sturla, Benedictus de Vivaldis, Anthonius [Cataneus] condam d(omini)^e Octoboni, Nicolaus Sauli et Dominicus de Pagana, notarius, // audita requisitione coram eis reverenter exposita per Saurgium Thomam de Reçio, actorem, gestorem et nuntium speciallem nobilis domine Andriole, uxoris quondam domini Manuelis, marchionis Clavexane, tutricis testamentarie Karoli, Anthonii et Christofori, filiorum suorum minorum et dicti quondam domini Manuelis, ut de actoria

ipsius Saurgii Thome apparet publico instrumento scripto Reçii manu Francisci de Thomatis, notarii, die XXI ianuarii proxime preteriti, per me notarium et cancellarium infrascriptum visi et lecti, dicto actorio nomine suppliciter requirentem revestiri, dicto nomine, et renovationem infeudationis sibi, dicto nomine, fieri de dimidia ville et villagii Reçii cum mero et mixto imperio, iurisdictione, territorio, hominibus, fidelitatibus, iurisdictionibus et regaliis^f quibuscumque dicte dimidie feudalis serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et comunis Ianue pro ipsa domina Andriola, tutrice dictorum filiorum suorum, et pro heredibus et successoribus eorum et cuiuslibet eorum, sub pactis, modis, formis et conditionibus contentis et descriptis in instrumentis dicte^g alterius primeve investiture seu infeudationis facte dicto quondam^h domino Manuelli, patri dictorum minorum, per comune Ianue seu illud representantes tempore ducatus domini Anthoniotti Adurni, tunc ducis, et in omnibus et per omnia ut in dictis instrumentis contineturⁱ et sese paratum, dicto nomine, offerentem dictam revestituram seu infeudationis renovationem recipere, consequi, habere et recognoscere ab ipsis illustri domino, domino gubernatore et consilio, nomine et vice prefati serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, et eisdem, dicto nomine recipientibus, prestare, dicto actorio nomine, fidelitatis debitum sacramentum et omnia alia, dicto nomine, facere et observare iuxta formam dicte primeve infeudationis et habentes prefati magnificus dominus, dominus gubernator etc. et consilium antianorum notitiam et scientiam de dicto instrumento infeudationis seu investiture facte dicto quondam domino Manuelli, patri dictorum minorum, de quo supra fit mentio et cuius tenor talis est:

¶ In nomine Domini amen. Magnificus et potens dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gratia Ianuens(ium) dux et populi defensor, in presentia, consilio, voluntate et consensu^b sui consilii quindecim^k sapientum antianorum civitatis Ianue, et dictum consilium et consilarii ipsius consilii, in presentia, auctoritate et decreto prefati magnifici domini ducis, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum antianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Peregrus de Maraboto^l, prior, dominus Bartholomeus de Iacopo, legum doctor, Iacobus Cavalerius, Petrus Piconus, Michael Vialis de Bisanne, Iacobus Calacius, Raffael^m Clavaricia, Bartholomeus Gallus, Nicolaus de Paverio, notarius, Nicolaus de Marco, Antonius Iustinianus, Nicolaus Campanarius, Anthonius de Issu de Pulcifera et Leo de Flacono, habentes notitiam de quadam donatione facta comuni Ianue et ipsis magnifico domino duci et consilio, nomine et vice dicti comunis, per nobilem

et egregium virum dominum Manuelem, filium quondam domini Frederici, marchionemⁿ de Clavexana, de dimidia ville et villagii Reçii cum mero et mixto imperio, iurisdictione, territorio, hominibus, fidelitatibus, hoste et cavalcata, iurisdictionibus et regaliis quibuscumque, de qua donatione constat manu mei Petri de Bargalio, notarii et comunis Ianue cancellarii infrascripti, hodie paulo ante, et scientes quod vigore sententie arbitralis late per magnificum virum, dominum Anthoniotum Adurnum, arbitrum et arbitratorem assumptum inter partes in dicta sententia nominatas, comune Ianue, facta donatione predicta, tenetur concedere dicto domino Manueli in nobile et gentile feudum dictam medietatem dicte ville Reçii cum iuribus et iurisdictionibus donatis ut supra et volentes dictam sententiam observare et facere que tenentur, nomine et vice dicti comunis Ianue, in executione et pro observatione^o dicte sententie, dederunt et concesserunt et dant et concedunt, nomine dicti comunis Ianue, eidem domino Manueli, presenti et requirenti^p pro se, heredibus et successoribus ipsius masculis et feminis, in nobile, rectum et gentile feudum dictam medietatem ville et villagii Reçii cum mero et mixto imperio, iurisdictione, territorio, hominibus, fidelitatibus, hoste et cavalcata, iurisdictionibus et regaliis quibuscumque, quocumque nomine censeantur, ad dictam dimidiam spectantibus et pertinentibus quocumque modo et in^q quacumque causa, nichil in dictum comune retento, salvo quod dicti homines de dicta dimidia vel aliquis eorum vel successores eorum ullo unquam tempore in perpetuum^t non possint facere, venire vel esse contra comune Ianue. Et ipsum dominum Manuelem presentem de dicta dimidia cum iuribus et iurisdictionibus predictis specificatis et expresatis ut supra prefatus magnificus dominus dux, nomine et vice dicti comunis Ianue, cum ense quem ei^s in manibus traddidit / (c. 136r.) legitime et solepniter investivit et per pacis osculum recepit et est actum in presenti infeudatione et per pactum expressum quod per presentem infeudationem nec per aliqua in presenti instrumento contenta nullum fiat preiudicium dicto comuni Ianue in^t iuribus que dictum comune habet seu habere visum^u est in dicta dimidia dicte ville, vigore et ex forma conventionum quas dictum comune habet cum olim marchionibus Clavexane, ymo eas pro dicta medietate dicte ville dictus dominus Manuel observare teneatur. Item est actum quod dictum feudum possit transire et transeat etiam ad extraneos successores ex testamento vel ab intestato, quamvis natura successionis feudi hoc non patiatur. Qui dominus Manuel, constitutus in presentia prefatorum magnifici domini, domini^v ducis etc. et consilii, recepta granter et reverenter infeudatione et investitura, iuravit^w, ad sancta

Dei evangelia, tatis scripturis, super quodam libro quem prefatus magnificus^x dominus dux tenebat in manibus, fidelitatem dicto comuni Ianue et ipsis magnifico domino duci^y et consilio, recipientibus nomine et vice dicti comunis, fidelitatis prestitit debitum iuramentum cum novis et veteribus capitulis forme nove fidelitatis et veteris, promisit et convenit prefatis magnifico domino duci et consilio et ad cautellam michi dicto Petro de Bargalio, notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti^z comunis Ianue, esse de cetero in perpetuum bonus et fidelis vassalus comunis Ianue et omnia alia facere, actendere et observare que quilibet bonus et fidelis vassalus facere tenetur et debet et consuevit domino suo de recto, nobili et gentili feudo. Que omnia et singula supradicta prefatus^{aa} magnificus dominus dux et consilium, nomine dicti^{bb} comunis Ianue, ex una parte, et dictus dominus Manuel per se, heredes^{cc} et successores suos, ex altera, promisserunt et convenerunt habere perpetuo et tenere rata, grata et firma, actendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, causa vel ingenio qui^{dd} dici vel excogitari possit^{ee} de iure vel de facto, sub pena, videlicet dictus dominus Manuel sub pena amissionis iurium dicti feudi et ultra sub pena et penis introductis ex forma infeudationum et investiturarum nove fidelitatis et veteris, et dictum comune Ianue^{ff} sub pena dupli eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra, ratis nichilominus semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum dicte partes sibi invicem^{gg} et vicissim pignori^{hh} obligaverunt et ypothecaverunt, videlicet dictus dominus Manuel dicto comuni omnia bona sua habita et habenda et dictiⁱⁱ dominus dux et consilium dicto domino Manuelli omnia bona dicti comunis presentia et futura, illa videlicet que per capitula dicti comunis non sunt prohibita obligari^{jj}, cassantes, irritantes et annullantes vigore et ex forma presentis instrumenti, de scientia, consensu et voluntate predicti^{kk} domini Manuelis presentis, scientis et volentis^{ll}, qua(n)dam infeudationem et investituram de supradictis vel^{mm} factam dicto domino Manuelli per circumspectos viros dominum Iohannem de Innocentibus, iuris peritum, et Lucianum Paiucium, syndicos et syndicario nomine comunis Ianue, etⁿⁿ de qua infeudatione et investitura apparet^{oo} publico instrumento scripto in dicta villa Reçii manu Anthonii de Credentia, notarii et cancellarii, hoc anno, die XV^{pp} aprilis¹, presenti infeudatione et investitura et

¹ V. n. 152 (datato 1385, aprile 15).

omnibus et singulis contentis superius in suo robore perpetuo remansuris⁹⁹. Actum Ianue, in palatio ducali, in sala capelle veteris, ubi nunc comunis consilia celebrantur, anno dominice nativitatis MCCCLXXXV, indictione octava secundum cursum Ianue, die XXII novembris, in terziis, presentibus testibus ad predicta vocatis et rogatis domino Dominico de Viterbio, legum doctore, vicario ducali, Aldebrando^{tr} de Corvaria, Conrado Mazurro, notariis et cancellariis, et Lanzaroto Danielis de Portumauricio^{ss}, provisionato prefati magnifici domini ducis. Ego Petrus de Bargalio quondam Laurentii, imperiali auctoritate notarius, prefatorum^{tt} magnifici domini ducis, consilii et comunis Ianue cancellarius, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi^{uu}.

et volentes prefati illustris et magnificus dominus, dominus locumtenens regius^{vv} et Ianue^{ww} gubernator etc. et consilium antianorum, ian dicto nomine serenissimi regis Francorum, domini Ianue, et comunis Ianue, requisitioni dicti Saurgii Thome^{xx}, dicto actorio nomine, annuere, ipsum Saurgium Thomam^{yy}, dicto actorio nomine presentem et^{zz} requirentem flexis genibus pro ipsis minoribus sive dicta domina Andriola, tutorio nomine ipsorum, et pro eorum heredibus et successoribus revestiri de dicta dimidia ville, villagii, hominum, territorii Regii cum iuribus, iurisdictionibus, mero et mixto imperio ac regaliis quibuscumque, revestiverunt et revestituram^{ab} renovaverunt cum quodam anulo quem dictus illustris dominus gubernator imposuit digito dicti Saurgii Thome^{xx}, nomine et vice supradicti^{ac} regis, domini Ianue, et comunis Ianue, sub pactis, modis, formis, reformationibus^{ad} et conditionibus contentis in supradicto instrumento et aliis precedentium infeudationum. Qua revestitura sic ut supra facta, dictus Saurgius Thomas^{ae}, dicto nomine, prestitit et subiit in manibus dicti illustris domini gubernatoris, nomine regis prefati, domini Ianue, et comunis Ianue recipientis, debitum fidelitatis iuramentum^{af} secundum^{ag} formam tradditam a iure in prestatione sacramenti fidelitatis suo domino per vassalum et secundum formam instrumentorum predictarum^{ah} infeudationum et investiturarum predictarum^{ai} factarum predecessoribus dictorum^{aj} minorum a quibus dictum feudum successive descendit et pro ipso feudo dicte dimidie et eius occaxione dictus Saurgius Thomas^{ae}, dicto nomine, fidelitatem iuravit sepedictis illustri domino gubernatori et consilio, recipientibus nomine quo supra, et per eos dicto serenissimo Francorum regi, domino Ianue, et comuni Ianue secundum formam predictam et eis, dicto nomine, solepniter promisit, actorio nomine sepedicto, ea omnia et singula facere et observare pro dicta dimidia, iuribus, hominibus, iurisdictionibus et pertinentiis supradictis feudalibus ut supra ac de ipsis que quilibet bonus / (c. 136v.)